
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 125716 

Καθορισμός αποζημίωσης Δικηγόρων του Δημο-

σίου - Προέδρων Επιτροπών της παρ. 6 του άρ-

θρου 19 του ν. 4858/2021 του Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού, για το έτος 2023. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 6 του άρθρου 19 του ν. 4858/2021 «Κύρωση 

Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220),

β. της παρ. 6 του άρθρου 60 του ν. 4370/2016 «Συ-

στήματα Εγγύησης Καταθέσεων (ενσωμάτωση Οδηγίας 

2014/49/ΕΕ), Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύ-

σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 37),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-

ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

δ. της παρ. 3 του άρθρου 77 και του άρθρου 91 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-

μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ. του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-

τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/9130/26.2.2003 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Πολιτισμού «Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 19 

παρ. 6 του ν. 3028/2002» (Β’ 229), όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΓΠ/ΓΔΔΥ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/

104770/7927/106/27.11.2012 (Β’  3361), ΥΠΟΠΑΙΘ/

ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/205287/24596/513/59/23.7.2015 

(Β’ 1724) και YΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/8561/760/

21/3/8.1.2018 (Β’ 829) όμοιες πράξεις.

3. Τις υπ’ αρ. 20932/30.1.2023 (ΑΔΑ 6ΤΑΒ4653Π4-

ΖΚΤ), 603160/30.1.2023 (ΑΔΑ ΡΛ6Κ4653Π4-ΧΜΨ), 

606130/1.2.2023 (ΑΔΑ 6ΨΨ34653Π4-Γ6Γ), 27492/

28.2.2023 (ΑΔΑ ΨΧΓΖ4653Π4-ΛΓ8), 623107/17.2.2023 

(ΑΔΑ ΨΔ0Α4653Π4-ΥΞ2), 592797/17.2.2023 (ΑΔΑ 

ΩΧΕΝ4653Π4-Ψ0Σ), 594046/2.2.2023 (ΑΔΑ Ψ5ΕΘ4653Π4-

ΓΦΥ), 595290/15.2.2023 (ΑΔΑ ΨΛ5Ε4653Π4-3Κ3), 

609249/1.2.2023 (ΑΔΑ ΩΝΛ84653Π4- ΓΨ7), 33454/

2.2.2023 (ΑΔΑ ΩΝΣΚ4653Π4-ΧΑΙ), 591639/6.2.2023 

(ΑΔΑ 9ΑΑ74653Π4-0Λ1), 611527/10.2.2023 (ΑΔΑ 

Ψ1ΩΓ4653Π4-75Ζ), 622995/17.2.2023 (ΑΔΑ 6ΓΔΘ4653Π4-

Γ49), 602851/10.2.2023 (ΑΔΑ ΨΔ9Π4653Π4-Ζ9Π), 

592772/2.3.2023 (ΑΔΑ Ψ68Ψ4653Π4-Ω9Τ), 64506/

10.2.2023 (ΑΔΑ ΨΜΥΤ4653Π4-3Β0), 620061/10.2.2023 

(ΑΔΑ ΨΡ504653Π4-604), 609238/28.2.2023 (ΑΔΑ 

66ΘΜ4653Π4-71Κ) και 594474/10.2.2023 (ΑΔΑ 

ΨΑΣΨ4653Π4-ΜΕ3) αποφάσεις, που αφορούν στη συγκρό-

τηση και τον ορισμό μελών των Επιτροπών του άρθρου 19 

παρ. 6 του ν. 4858/2021 για τους Νομούς Άρτας, Γρεβενών, 

Δράμας, Ζακύνθου, Θεσπρωτίας, Καρδίτσας, Καστοριάς, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1794

16275

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.22 11:34:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16276 Τεύχος B’ 1794/22.03.2023

Κεφαλληνίας, Κιλκίς, Λασιθίου, Λευκάδας, Ξάνθης, Πέλλας, 
Πρέβεζας, Ρεθύμνου, Σάμου, Φλώρινας, Φωκίδας και Χίου, 
αντίστοιχα, στις οποίες έχουν οριστεί Πρόεδροι των ανω-
τέρω Επιτροπών Δικηγόροι του Δημοσίου.

4. Το υπ’ αρ. 101722/26.6.2018 έγγραφο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, που αφορά στην αμοιβή Δι-
κηγόρων του Δημοσίου που ορίζονται μέλη συλλογικών 
οργάνων, στο οποίο - μεταξύ άλλων - αναφέρεται ότι «οι 
Δικηγόροι του Δημοσίου, οι οποίοι ορίζονται μέλη συλλο-
γικών οργάνων, όντας ιδιώτες, δικαιούνται την αμοιβή που 
καθορίζεται κατά το άρθρο 21 παρ. 1 του ν. 4354/2015».

5. Την υπό στοιχεία 116494/10.3.2023 (ΑΔΑ 6ΩΜ94653Π4-
ΓΝ9) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών Τομέα Πολιτισμού για τη δαπάνη που προκύπτει από 
την παρούσα απόφαση, συνολικού ύψους δύο χιλιάδων 
οκτακοσίων πενήντα (2.850,00) ευρώ, η οποία βαραίνει τις 
πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, οικονομικού έτους 2023, και 

ειδικότερα τον Ειδικό Φορέα 1021/204 και τον Αναλυτικό 

Λογαριασμό Εξόδων 2420901001, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε την αποζημίωση για καθέναν από 

τους Δικηγόρους του Δημοσίου που συμμετέχουν ως 

Πρόεδροι σε Επιτροπές της παρ. 6 του άρθρου 19 του 

ν. 4858/2021 του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-

σμού, σε πενήντα ευρώ (50,00 €) ανά συνεδρίαση και 

μέχρι τρεις (3) συνεδριάσεις για το έτος 2023.

Β. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

και μέχρι τις 31.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαρτίου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017942203230002*


